después de impuestos (DDI):

   CAPITULO III Resultados y Discusión

Página 56

Tabla.3.10 Resultados de la Evaluación Económica

 Análisis Diferencial

VAN, MMUSD ADI 8.87

DDI 7.46

TIR, % ADI 147.0

DDI 126.3

Recuperación, años ADI 0.66

DDI 0.78

Los indicadores de rentabilidad obtenidos son favorables ya que muestran un VAN positivo y

una TIR superior a una tasa de descuento utilizada en las estimaciones.

Análisis de sensibilidad

Con el propósito de analizar el impacto que pueden ejercer variaciones en el costo de la

inversión sobre los indicadores de rentabilidad, se desarrolló el análisis de sensibilidad sobre

el escenario Diferencial.

Teniendo en cuenta que el estimado de costo se corresponde con un Clase V, se aplica una

sensibilidad al costo de inversión que va desde un -25% hasta +25% del valor BASE de

inversión estimado.

Estos resultados se muestran a continuación:

Tabla.3.11 Resultados del análisis de sensibilidad

Variación del costo

Inversión

Costo de

Costo de

inversión

VAN,

MMUSD

TIR,%

Recup, Años

+25 % 1,827,937.8 6.92 98.1 1.00

+10 1,608,585.23 7.25 113.5 0.87

BASE 1,462,350.21 7.46 126.3 0.78

-10% 1,316,115.19 7.68 141.9 0.69

-25% 1,096,762.7 8.01 173.1 0.56

   CAPITULO III Resultados y Discusión

Página 57

De los resultados obtenidos en las tablas anteriores se concluye que el proyecto en cuestión es

factible y viable desde el punto de vista económico pues mantiene los indicadores de

rentabilidad con valores aceptables para el rango de variación del costo de inversión.

3.6. Conclusiones parciales

1. De las cuatro tecnologías evaluadas en la matriz de selección quedaron satisfactorias 2

tecnologías: Endulzamiento en Cama Fija y Minalk, y seleccionada la de Endulzamiento